N°%: 1561/2023

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orienta¢do do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 640 /2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 29/11/2023
Data do retorno: 01/12/2023
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducéo: Carro




| ORGAOS/ ENTIDADES v

Data: 30/11/2023

1. RUA/AVENIDA: Av. Clovis Paim Grivot, 11 - Humaita.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o assessor de Relacdes Institucionais da CEEE

Equatorial, Giovani Francisco da Silva para tratar sobre demandas do municipio do Rio
Grande.

2. RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501, 9° andar
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Secretdrio Adjunto Dimas Costa para tratar
sobre o fortalecimento do esporte no municipio.

Data: 01/12/2023

3. RUA/AVENIDA: Rua Siqueira Campos, n° 664
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no DNIT com o Superintendente Regional do Estado

para tratar de assunto inentes a0 municipio.

zembro de 2023.

Ver. Luciano Figueiredo — LUKA
MDB



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
0 » i
N°:2023/10330 01/12/2023 55 01:50:52 30/11/2023  9bé1ba2
L HOTEL FORMULA 1 LTDA
CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricio Municipal: 24859028
- R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
BOTEL Porto Alegre RS
i i Telefone: (51)3062-5600 Email: -
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscricac Municipal: Néo Informado

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

RUA TROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

Rio Grande RS ,
Telefone: (51)3062-5600 Email: centro@hotelexpress.tur.br

Discriminagdo do(s) Servico(s)

DIARIA = 227.00000/ Data in: 29/11/2023 - Data out- 1712/2023;Apta : 513 - Pax: 2:Hospedes © LUCIANG DA SO FIGUEIREDD 7 FABIO DE OLIVEIRA

DOMINGUES / ;EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAD A ZERD DA ALIQUOTA APLICAVEL AGS TRIBUTOS FEDERAIS {PIS/PASEP, COFINS, CSLL E iPPJ) DE
_ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE} )

Cadigo de Tributacdo Municipal:

96100100 / Hospedagem em hotel, pousada.__pgn;ﬁp_,_z_nguegg&e, hospedaria, camping e > congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condoiminiais. flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes € congeneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico

(o valor da alimentacio e gorjeta, quande incluido no prece da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
 Valor dos services: R$ 222,00  Valor dosservigos: R$ 222,00
{-) Descontos: RS 0,00 (-} Deducdes: ~ R30,00
) Refentﬁes Federai: ' ) RS 0,00 {-) Desconte incondicionado: RS 0,00
{-} ISS Retido na Fonte: RS 0,00 €=} B'ase de Calculo: R$ 222,00
* Valor Liquido: RS 222,00 s el - 5L
: {=)Valor do I55; RS 11,10

Retencées Federais:
Pis: R$ 0,00 _CQF!NS: RS 0,00 IR: RS0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 OQutras retencées: RS 0,00
; w % Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

£ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgdo 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades}
https://servicos. procempa.com.br




CAMARA MUNICIPAL

O RIO GRANDE

0

Oficio n2 885/2023 Rio Grande, 30 de novembro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Giovani Francisco da Silva

GRUPO EQUATORIAL ENERGIA

Assunto: Falta de energia no bairro Central Park

Ao cumprimenté-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar o apoio da
empresa para dar aten¢do ao bairro Central Park do municipio do Rio Grande pela
frequente interrupgdo de energia elétrica por mais de 10 min. E importante salientar

que essa situagdo ja ocorria antes do ciclone.

A Associacdo dos Moradores do bairro ja luta ha algum tempo nesta pauta para
encontrar solucdes com a empresa, onde participaram da reunido aberta do conselho
no dia 28/08. Nesta reunido foram relatadas situacdes em relacdo ao atendimento, falta
de didlogo com a comunidade, falta de efetivo para atender a demanda do municipio,
eletrodomaésticos e eletrénicos queimados pelas constantes faltas de energia, além das
familias com pessoas autistas que sofrem com essa situagdo (que é prioridade). O
comércio local também sofre prejuizos e consequentemente a Equatorial deixa de lucrar

com toda essa situacio.

Mesmo apresentando centenas de protocolos e reclamacdes é necessério um
laudo técnico de um eletricista para que acdes sejam tomadas, mas, os moradores nio

tém condigBes de arcar com esse custo.

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 04'
CEP: 96200-310 | Telefone: (53) 3233-8590 | E-mail: luka.gab@camarariogrande.rs.gov.br



Oficio n® 884/2023 Rio Grande, 30 de novembro de 2023,

Ao Exmo. Sr.
Giovani Francisco da Silva

GRUPO EQUATORIAL ENERGIA

Assunto: Doagdo de postes para o municipio do Rio Grande

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar o apoio da

empresa para doagdo de postes para instalacdo na Av. Ver. Candido Coza Sobrinho —
Cassino, Rio Grande/RS.

Especi S:
® 10 postes de baixa tens3o para colocacdo de bragos e iluminag3o.

Destaca-se que tal solicitagdo vem a favor do conforto e seguranca do moradores e

pedestres. =

Atenciesamente,

Ve cimnw Ver. Pabio ﬁémingues — Fabinho

MDB PSD
Zres ;/’ o
78125

Rua General Vitorino, 4#1 — Gabinete 04 |
CEP: 96200-310 | Telefone: {53) 3233-8590 | E-mail: luka.gab@camarariogrande.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

DECLARACAO DE VISITA

Declaramos que o (a) Leﬁ'—’—}""”;’ Q> S Cuva ’Féc’éﬂ%ab , {cargo)

P roest municipio de
2w G?Zfaw_«z‘-; /RS, portador do documento CPF T 2 £33 “Boey
esteve nesta Secretaria para tratar de assuntos referentes.as p iticas do esporte e lazer com
o (setor/nome) %’%Tp € CoSE- So visando o fortalecimento
do esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre a capacitacdo de recursos ao
municipio.

Porto Alegre, e de MOUS™MBa 4o 3023

Chefe de Gabinete



ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Senhor (a), Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do Municipio de Rio

Grande - RS, compareceu, nesta data na Superintendéncia Regional do DNIT do Estado do Rio Grande do
Sul (DNIT/RS), para tratar de assuntos relativos ao seu municipio.

Pauta: )
o |iberacdo de acesso a empresa Contracan — BR 392.

Porto Alegre, 01/12/2023

Hiratan Pin leiro da Silva
Superintendente Regional no Estado
Do Rio Grande do Sul
DNIT/RS

Rua Siqueira Campos n°® 664
Superintendéncia Regional do Estado do RS

Fone: (51)34069554
CEP: 90010.000- Porto Alegre — RS www.dnit.gov.br



CNPJ:
Enderega:
Telefone:

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
89.584.981/0001-75

Rua General Vitorino - 441 Predio
(53) 3233-8500

CEP:
Cidade:

96.200-310
Rio Grande

Niamero Empenho:

Espécie: Data Emissédo:
1561/2023 Ordinario 2/11/2023
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 '

Recursos ndo Vinculados de impostos - Livre

&

Enderego: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59

Credor:” 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 98130-8667

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 132.400,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 850,00

Anulado (-): 0,00 8 Total (B): 133.350,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A- B): 66.650,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Niimero do Conirato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 850,00

Historico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira a cidade de Porto Alegre/RS, dias 29 e 30 de novembro de 2.023 e 1° de dezembro
x.ﬂm, com dois pernoites, onde participara de reunides na Secretaria do Esporte, Casa Civil do Estado e CEEE Equatorial para

r de assuntos pertinentes ao nosso Municipio(Requerimento n.640/2023 e Protocolo n.4.830 de 28/11/2.023)(Processo: n°
1.329/2023 - Cdd . Verificador: BOGOHCQZ).-'

Fica empenhada a importancia de:
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

R$ 950,00
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ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AC FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA N?,TA DE EMPENHO
creadyr "}r t{}
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DIA MES  ANO géDENfADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGCAC".

EM / /

ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




